6. Titulli i lëndës: Gjuhë e huaj  (frënge) 4
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë-Gjuhë dhe Letërsi frënge

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj  (frënge) 4

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të | Semestri i IV-të

	Numri i orëve në javë:
	2+ 0

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa S 13 |Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Lektor: Albana Gashi

	Të dhënat kontaktuese: 
	Tel: +38344665977       albana.gashi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Me këtë modul studentët duhet të arrijnë njohuri gjuhësore të nivelit A1/A2 sipas Kornizës evropiane të referencës për gjuhët .
Ky modul synon përmirësimin e katër shkathtësive themelore: të shkruarit, të lexuarit, të folurit dhe të dëgjuarit. Për realizimin e këtij  moduli insistohet më tepër në nxitjen e aftësive komunikative në situata dhe rrethana të ndryshme të nevojshme për ngritje profesionale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kursit për gjuhë frënge 4 janë që studentët pas përfundimit të kësaj lënde, studentë të jetë në gjendje të zhvillojë një bisedë duke përdor njohuritë e reja me një fond leksikor më të pasur lidhur me gjërat e përditshme. 

 




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	-Të komunikoj në  gjuhën frënge për nivelin A1/A2.     

	
	- të përfitojnë njohuri komunikative
.

	
	-  Të  kenë një fjalor të rrjedhshëm, 


	
	- Të jenë në gjendje të përdorin fjali më të ndërlikuara


	
	- Të jenë në gjendje të analizojnë fjalitë në aspektin morfologjik

	
	-Të zhvillojë të kuptuarit, ndëgjuarit.             


	
	- Të zhvillojë aftësitë e  të shkruarit.

	
	-Të njeh kulturën dhe civilizimin frëng.

	Ngarkesaestudentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	90min                           15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	                      
	

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	90min                           1
	1.5

	Konsultime me mësimdhënësin
		15min.	15
	3.75

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1                              15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                             15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                               2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	90min	 1
	1.5

	Projektet, prezantimet, etj.
	15min                       1
	0.25

	Total
	
	76


	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Alter ego A1+-méthode de français+CD audio, Parcours digital-Hachette, FLE, 2018.

	Literatura shtesë:  
	Bescherelle 1, La conjugaison de 12000 verbes, Paris, Hatier, 1990. 
CALLAMAND, M. Grammaire vivante du Français, Paris, Larousse, 1989Grammaire progressive du Français; CLE international. 



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Quel look /les pronoms personnels COD

	Java 2:
	Des cadeaux pour tous/ les pronoms personnels COI

	Java 3:
	Caractériser un objet /les adjectifs  en-able

	Java 4:
	 Achats Citadins/faire des courses alimentaires 

	Java 5:
	Un dîner en ville/ le pronom en

	Java 6:
	Kolokviumi i parë

	Java 7:
	Changement de décor /l’imparfait

	Java 8:
	Mutations urbaines/conversation

	Java 9:
	 Une maison de rêve/les marqueurs temporels: il ya et depuis 

	Java 10:
	Un toit pour moi/excercises écrits et oraux 

	Java 11:
	Cherchons colocataire/les pronoms COD et COI

	Java 12:  
	Kolokviumi  i dytë

	Java 13:    
	Maisons traditionnelles/ excercises

	Java 14:  
	Mon alter ago/parler d’une relation amicale

	Java 15:   
	Voisins, voisines/les différentes  modes

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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